Curso de ecografia musculo-esquelética avanzado, en el que
se combina parte teorica y parte practica. La distribucion
de los grupos se hace segun el nivel de conocimiento de los
alumnos. Los grupos tienen un maximo de 7 alumnos por
profesor y ecografo.

Dirigido a médicos especialistas en medicina del deporte,
radiologia, traumatologia, reumatologia y especialidades
vinculadas a patologias osteoarticulares, musculares y
tendinosas.

Solicitado el reconocimiento de Interés Sanitario por el
Institut d’Estudis de la Salut del Departament de Sanitat i
Seguretat Social de la Generalitat de Catalunya.

Solicitada la acreditacion por el Consell Catala de Formacio
Continuada de les Professions Sanitaries.

Cuenta con el reconocimiento de la Societat Catalana
de Medicina de I'Esport y de la Sociedad Espafiola de
Ultrasonidos.

Antes del Desde el
1 de enero 2 de enero
del 2020 del 2020
Inscripcién al
curso + maodulo 1140 € 1240 €
de ecografia
intervencionista
Inscripcién
al Curso 890 € 990 €

El nimero maximo de inscritos al curso es de 70 alumnos,
admitidos por riguroso orden de inscripcion. El namero
maximo de inscritos al médulo de ecografia intervencionista
es de 35 alumnos, admitidos por riguroso orden de
inscripcion.

La inscripcion incluye clases teoéricas y practicas, material
docente, diploma acreditativo, cafés y comidas.

Para realizar la inscripcion contactar con la secretaria técnica
en inscripciones@geyseco.es. La inscripcién sera efectiva
cuando, realizado el pago, sea confirmada por la secretaria
del curso.

Los alumnos que lo deseen pueden hospedarse en la
Residencia del CAR deben realizar por escrito la peticion de
alojamiento al correo: oac@car.edu. Plazas de alojamiento
limitadas.

Geyseco
Tel. 932 212 242
E-mail: car@geyseco.es

www.geyseco.es/car2020

Dra. Carmen Porcar
Dra. Delia Sureda

Dr. Raman Balius Dr. Ifiigo Iriarte

Dra. Montserrat Bellver Dr. Roberto Martinez

Dr. Marc Blasi Dra. Silvia Martinez

Dra. Mireia Bossy Dr. Raman QOlive

Dr. Angel Bueno Dr. Carles Pedret

Dr. Jocelio Campos Dra. Teresa Pomeés

Dr. Matias de Albert Dra. Carmen Porcar

Dr. Javier de la Fuente Dra. Marta Rius

Dr. José Luis del Cura Dr. Alfonso Rodriguez

Dr. Xavier Garcia Garcia Dr. Xavier Sala Blanch

Fundacié Joan Costa Roma- Consorci Sanitari de Terrassa
Centre d'Alt Rendiment Esportiu
Facultad de Medicina de la Universidad Auténoma de Barcelona

Centre d’Alt Rendiment Esportiu (CAR)
Avda. Alcalde Barnils, s/n

Sant Cugat del Vallés

08190 Barcelona

Sala de Diseccion de Facultad de Medicina de la UAB.
Edificio M. Avenida de Can Domeénech.
08193 Bellaterra (Cerdanyola del Valles).
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ECOGRAFIA MUSCULO-ESQUELETICA
EN EL DEPORTE



15.30

15.45
16.00

16:30

17:00

17:30

17:50

18:10

18:30

18:50
19.10
20.30

Recogida de documentacion

Presentacién del curso
La lesidon muscular, conocimiento actual

Sonoanatomia del muslo, demostracién practica

Lesiones de los isquiosurales
Lesiones del recto femoral
Lesiones de los aductores

Sonoanatomia de la pierna,
demostracion practica

Lesiones del triceps sural

Descanso
Practicas por grupos

Fin de la Jornada

9.00

9.50

10.40

11.00

11.30
12.00
14.00
16.00

16.30

17.00

17.30

18.00

18.30
20.30

HOMBRO ANTERIOR: Tendén del biceps y
Subescapular. Anatomia con demostracion ecogréfica
practica a tiempo real y Patologia Ecogréfica incluyendo
Impingements anterointerno y externo

MANGUITO ROTADOR EXTERNO: Anatomia con
demostracién ecografica a tiempo real, y Patologia
Ecogréfica incluyendo Lesiones del manguito rotador e
impingement anterosuperior de hombro

EL TENDON DISTAL DEL BICEPS: Anatomia,
Clasificacién ecogréfica de las lesiones y propuesta
de tratamiento

Utilidad de la ecografia en la cirugia

Café Pausa
Practicas por grupos
Comida y visita a las instalaciones del CAR

ESTUDIO ECOGRAFICO DEL CODO:

correlacién anatébmica y demostracién practica
Patologias frecuentes en el codo

Valoracion ecogréfica de la mufieca, mano y dedos
Patologias mas frecuentes en mufieca, mano y dedos

Intervencionismo guiado por ecografia en mano
y mufieca

Practicas por grupos

Fin de la Jornada

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30
12.00
14.00
15.30

16.15

17.00

17.45

18.30
20.30

Valoracién ecogréfica de la rodilla:
demostracién practica

Valoracién ecogréfica de las lesiones de la rodilla
Valoracién ecogréfica de los ligamentos del tobillo

Ecografia de las lesiones tendinosas mas frecuentes
de tobillo y pie

Sonoanatomia de la planta del pie

Café Pausa
Practicas por grupos
Comida

Técnicas intervencionistas ecoguiadas
en la extremidad inferior

Avances en diagnoéstico de la patologia
tendinosa

Intervencionismo en tendinopatias

Bloqueos nerviosos ecoguiados:
cémo, dénde y qué

Practicas por grupos

Fin de la Jornada

Mddulo de Ecografia
intervencionista

Coordinan:

Dr. Alfonso Rodriguez y Dr. Ramon Olivé

Lugar:

Departamento de Ciencias Morfolégicas. Unidad de Anatomia
y Embriologia. Facultad de Medicina de la Universidad
Autdnoma de Barcelona.

Edificio M- Campus de la UAB- 08193 Bellaterra (Cerdanyola
del Vallés) Barcelona

Duracién:

4 horas (de Sh a 13 h).

Objetivos:

Iniciacién en la técnica de infiltracion en patologia musculo
esquelética bajo control ecografico.

Contenidos:

Practicas de ecografia intervencionista en piezas anatémicas.



